f) Rechtskraft der Bulle durch Publikation in Rom.

Die 6. Klausel bestimmt, daß der Text der Abendmahlsbulle an den Kirchtüren von St. Johann im Lateran und St. Peter in Rom angeschlagen werde, so daß die von den Zensuren Betroffenen Unkenntnis nicht vorschützen können; die Generalprozesse erlangen

238) Später ohne quibuscumque. Seit 1610 nach indulg.: indultis.

239) „supradictis“ später für „eis“.

240) „et aliis“ später eingeschoben.

241) Seit 1575 ohne „reginali“.

242) Seit 1575 ohne „alia“.

243) In Klammer: Zusatz von 1568.

244) Zweiter Zusatz von 1568. Seit 1578 Umstellung: a praedicta sede ex quavis causa etiam per viam contractus aut remunerationis, et sub quavis alia forma et tenore.

245) Ac cum quibusvis.

246) Ohne „etiam“ vor 1567. Seit 1575 folgt hier: etiam continentibus, quod excomm., anathematizari, vel interdicti non possint (vel interdicti ist schon 1573 beigelegt).

247) Seit 1611 heißt es: ac de verbo ad v. de privilegiis, indulgentiis et indultis huiusmodi, et ordinibus, locis, nominibus propriis. Ferner hatte vorübergehend Klemens VIII. statt „ordinibus, locis“: de locis huiusmodi.

248) Seit 1575 Umstellung: nach „non scriptis“: per quae contra hos nostros proc. etc., während caeterisque contrariis quibuscumque den Schluß des Paragraphen bildet. In Klammer (Necnon bis scriptis) der dritte Zusatz von 1568.

249) Seit 1575 steht nach tueri: quae omnia quoad hoc, eorum omnium et singulorum tenores etc., seit 1578 ohne et singulorum.

also durch die bezeichnete Publikation Rechtskraft. Der Wortlaut der Bestimmung ist bis 1573 fast derselbe wie bei Benedikt XII.²⁵⁰⁾. Unbedeutende Änderungen sind 1575 festzustellen. Sixtus V. gibt dann die endgültige, etwas kürzere, inhaltlich aber nicht verschiedene Fassung:

Ut vero praesentes nostri processus ad publicam²⁵¹⁾ omnium notitiam facilius²⁵²⁾ deducantur, chartas seu membranas processus ipsos continentes²⁵³⁾, valvis ecclesiae S. Joannis Lateranensis et basilicae principis apostolorum de Urbe appendi faciemus²⁵⁴⁾, ut ii, quos processus huiusmodi concernunt²⁵⁵⁾, quod ad ipsos non pervenerint aut quod ipsos ignoraverint, nullam possint excusationem praetendere, aut ignorantiam allegare, cum non sit verisimile, id remanere incognitum, quod tam patenter omnibus publicatur.

g) Vorschrift, die Abendmahlsbulle allüberall regelmäßig zu verkünden.

Die 7. Bestimmung zeugt von dem Bestreben der Päpste, die Bulle in allen Diözesen und deren Kirchen wenigstens einmal im Jahre verlesen zu lassen²⁵⁶⁾. Seit 1485 läßt sich diese Klausel unter den Schlußbestimmungen feststellen²⁵⁷⁾. In der Fassung Julius' II. bleibt sie beinahe unverändert bestehen. Wir geben den Wortlaut, den sie bis einschließlich 1571 hat, mit Anmerkung der späteren Änderungen:

Verum ut praesentes literae²⁵⁸⁾, ac omnia et singula in eis contenta eo fiant notiora, quo in plerisque civitatibus, et locis fuerint publicata, venerabilibus fratribus nostris patriarchis²⁵⁹⁾, primatibus, archiepiscopis, episcopis et locorum ordina-

250) Nur hat hier der Anschlag, statt in Rom, an der Hauptkirche von Avignon zu geschehen. Vgl. Göller, a. a. O. I, 1, p. 253.

251) Ut autem huiusmodi nostri processus (1338—1573) ad communem (bis 1583) omnium notitiam.

252) Bis 1573 ohne „facilius“.

253) Bis 1573 „continentes eosdem“.

254) Bis 1573 „in valvis basilicarum principis apostolorum, et Sancti Joannis Lateranensis de Urbe affigi seu appendi faciemus“. Seit 1588 ist nach faciemus ausgelassen: quae processus ipsos quasi sonoro praeconio, et patulo indicio publicabunt.

255) Früher: contingunt.

256) Vgl. über diesbezügliche, seit 1467 nachweisbare Anordnungen Göller, a. a. O. II, p. 205 ff.

257) Göller, a. a. O. II, p. 206.

258) Seit 1575: Insuper, ut processus ipsi ac praesentes literae.

259) Seit 1578: universis et singulis patriarchis etc.

riis²⁶⁰) ubilibet constitutis, per haec scripta committimus, et in virtute sanctae obedientiae districtae praecipiendo mandamus, quatenus per se, vel alium seu alios praesentes litteras (postquam eas receperint, seu earum habuerint notitiam) saltem semel in anno, aut pluries, prout expedire viderint, in ecclesiis suis, dum maior in eis populi multitudo ad divina convenerit, solemniter publicent, et ad Christifidelium mentes deducant²⁶¹), nuntient et declarent.

h) Bestimmungen für die Beichtväter.

Nicht, wie Pastor meint, 1568, sondern schon 1567 bestimmte Pius V., daß die Beichtväter eine Abschrift, bzw. einen Abdruck der Bulle bei sich haben und fleißig und aufmerksam lesen sollen²⁶²). Die Fassung wurde mehrfach geändert. Bei Pius und Gregor ist es unter dem heiligen Gehorsam verpflichtender Befehl, den letzterer auch eigens an die Prälaten und Rektoren der Kirchen richtet, während er im übrigen am eindringlichsten und feierlichsten bei Pius zum Ausdruck kommt. In Form einer Ermahnung erscheint die Klausel bei Gregor seit 1578, im gleichen Sinn, aber kürzer gefaßt die endgültige Formulierung Sixtus' V.²⁶³). Der Wortlaut von 1567 ist:

Praecipimus autem et mandamus²⁶⁴) in virtute sancte obedientie ac sub pena indignationis omnipotentis dei ac beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostre²⁶⁵) universis et singulis patriarchis, archiepiscopis et episcopis ceterisque locorum ordinariis²⁶⁶) necnon quibusvis aliis curam animarum exercentibus ac aliis pbris secularibus seu quorumvis ordinum regularibus ad audiendam confessionem quavis auctoritate expositis sive²⁶⁷) deputatis ne de huiusmodi reservatione pretendere